
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1016 del 20/12/2016

Oggetto Sezione  di  Bologna.  Presa  d’atto  del  rinnovo  della 
concessione in comodato d’uso dal Comune di Bologna ad 
ARPAE - Sezione di Bologna -  del  Laboratorio  Mobile 
per il controllo dell’inquinamento atmosferico

Proposta n. PDTD-2016-1044 del 20/12/2016

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Bologna

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Bologna. Presa d’atto del rinnovo della concessione in comodato d’uso dal 

Comune di Bologna ad  ARPAE - Sezione di Bologna - del Laboratorio Mobile per il 

controllo dell’inquinamento atmosferico.

PREMESSO CHE:

- ARPAE Sezione di Bologna, Servizi Sistemi Ambientali, è preposta, in forza della consolidata 

esperienza  e  competenza,  al  controllo  ed  al  monitoraggio  ambientale  dell’inquinamento 

atmosferico; 

RICHIAMATA , allo scopo:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche che nell'istituire l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  e  nel  riorganizzare  le  strutture  preposte  ai  controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva, stabilisce tra le attività, funzioni e compiti prioritari di 

ARPA  “…il controllo dei fattori fisici, geologici, chimici e biologici, di inquinamento acustico, 

dell’aria, delle acque e del suolo” (.....)  - (art. 5, comma 1, lett. h) -;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e  nello 

specifico: l'art. 16 il quale prevede che “l'Agenzia istituita ai sensi della Legge Regionale:19 

aprile  1995  n.  44  –  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell'Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia  Romagna  –  è  ridenominata 

Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  “,  nel  seguito  denominata 

(Arpae);

RITENUTO, pertanto:

- nell'ambito  di  questa  specifica  ed  articolata  collaborazione  diretta  al  rilevamento  ed  al 

monitoraggio  dell’inquinamento  atmosferico,  dare  corso  ad  un  accordo  istituzionale 

rappresentato,  sotto  il  profilo  formale  degli  accordi  tra  le  parti  e  dei  consequenziali  atti 

sottoscritti, dalla stipula di un contratto di Comodato d'uso avente per oggetto la concessione 

d'uso gratuito di un Laboratorio Mobile alla Sezione ARPAE di Bologna, da parte del Comune 

di Bologna, targato DF266ZA; 

RILEVATO:

- che per quanto riguarda la dettagliata descrizione del contenuto del contratto di Comodato si fa 

esplicito riferimento alla bozza di contratto, composto di n. 9 articoli, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;



DATO, comunque, ATTO:

- che  per  tutto  quanto  non  esplicitamente  previsto  nell'allegato  Contratto  di  Comodato,  si  fa 

espresso rinvio alle specifiche norme in materia di cui agli articoli del Codice Civile da 1803 a 

1812 ;

- che, in ragione della natura stessa del contratto di comodato,  non discendono costi in capo ad 

ARPAE, fatti salvi quelli previsti all’art. 5 (assicurazione, carburante, manutenzione ordinaria ed 

eventuali riparazioni dei beni di cui trattasi);

- che il  contratto di comodato in esame avrà durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data  di 

sottoscrizione del contratto  stesso ed eventualmente rinnovabile  previo accordo fra le parti  in 

ragione al permanere delle condizioni e finalità che ne hanno giustificato l’assegnazione, fatto 

salvo l'eventuale preavviso scritto di mesi tre di disdetta anticipata promossa da una delle parti 

contraenti; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali – Dr.ssa Cristina Volta - che ha espresso, sulla 

base del  Regolamento  vigente  in materia  di  Decentramento Amministrativo,  il  proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il Responsabile 

Servizio Sistemi Ambientali – Dr.ssa Cristina Volta;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di contratto di comodato d'uso,  con cui il Comune di Bologna concede in 

uso  gratuito  ad  ARPAE,  Sezione  di  Bologna,  il  Laboratorio  mobile  per  il  controllo 

dell’inquinamento  atmosferico  targato  DF266ZA,  attrezzato  con  idonee  apparecchiature  e 

strumentazioni atte all’attività di monitoraggio dell’inquinamento atmosferico;

2) di  precisare  che  il  Contratto  di  Comodato  avrà  la  durata  di  anni  6  (sei)  –  eventualmente 

rinnovabili previo accordo espresso fra le parti - con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto stesso;

3)  di dare atto che dall’esecuzione del presente contratto di comodato gratuito non discendono costi 

in  capo  ad  Arpae,  salvo  quanto  previsto  all’art.  5  (carburante,  assicurazione,  manutenzione 



ordinaria  e  straordinaria…);  tali  costi  saranno  quantificati  di  anno  in  anno  in  sede  di 

predisposizione del Budget di Sezione e assegnati al centro di Costo BOSSA.

Il Direttore

della Sezione Provinciale di Bologna

(Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)














